


Dyktáti
3.
i

Dyktáti
5.
i

Dyktáti
2.
i

Dyktáti
4.
i

třídu

třídu

třídu

třídu



V edici Diktáty vydalo jako svou 932. publikaci
nakladatelství Pierot s. r. o.

Objednávky vyřizujeme na adrese:
Štefánikova 29, 150 00 Praha 5

Tel./fax: 257 328 476 (78)  

www.pierot.biz
Facebook “f ” Logo CMYK / .eps Facebook “f ” Logo CMYK / .eps

Nakladatelstvi Pierot
E-mail: pierot@pierot.biz

© Pierot s. r. o.
© Pierot copyright agency

© Petr Šulc

Tisk: Tiskárny Havlíčkův Brod a. s.
Jazykové korektury: Dana Štropová
Grafické zpracování: Jan Matějček

Obálku navrhl akademický malíř: Jan Jiskra.

ISBN: 978-80-7353-996-2

Diktáty pro 5. třídu

Y Í
ř

u

ů

a
o dn

Y



OBSAH

Opakování učiva 4. ročníku 5

Předpony a přípony 12

Psaní bě/bje, pě, vě/vje, mě/mně 18

Shoda přísudku s nevyjádřeným podmětem 21

Shoda přísudku s několikanásobným podmětem 22

Přídavná jména tvrdá 23

Přídavná jména měkká 29

Přídavná jména přivlastňovací 32

Opakování 35

Zájmena 37

Opakování 39

Číslovky 42

Opakování 46

Slovesné tvary přítomného času 49

Slovesné tvary budoucího času 52

Slovesné tvary minulého času 54

Opakování 55

Slovesa - podmiňovací způsob 62

Opakování 65

Klíč  75





Y

Y

i

i

i

i
i

s

s
s

s

s

Í

Í

Í

z

z

z

z

z

z

l
b

b

b

ú

ú

ú

ú
ú

v

v

v

Y

Y

i

i

i

s
s

s

s
s

Íz

z

z
z

z

l
b

ú

ú

ú

ú

v

Y

Y

5

OPAKOVÁNÍ UČIVA 
4. ROČNÍKU

1. Diktát.
Vyskočil jsem do výšky a hlasitě zavýskl. To byla opravdu výborná 
zpráva. Na Vyšehradě budou vyhlašovat vítěze literární soutěže. 
Zúčastnili se jí studenti naší školy, ale i škol z Moravy. Moje povídky 
byly vyhodnoceny jako nejlepší. Pro vítěze nachystali sponzoři 
hodnotné výhry.

2. Diktát.
Zbyšek ulomil větvičku z keře lísky a zlískal malého psíka. Tu vyběhl 
z myslivny mlynář Máčka a chlapci vynadal. Ty nevíš, že zvířata 
nesmíš bít? Ani kobylky neposlouchají příkazy vozky, když je bije 
bičem. Vzpínají se a bijí kolem kopyty. Vyhazují do výšky a mají pěnu 
u huby. Chlapec vystrašeně slíbil, že se polepší.

3. Diktát.
Čápi kroužili ve výšce nad naším obydlím. Chlapci je vídali na 
březích rybníků v okolí naší vísky lovit žáby. Zobáky jim klapaly. 
Žabky před čápy hbitě prchaly, aby se spasily pod větvemi vrby. Tam 
čápi nemohli. Slídili proto po novém úlovku.

4. Diktát.
Listnaté stromy se na podzim zbarvily do hezkých barev. Z okna 
obydlí děti měly celé údolí jako na dlani. Viděly srnky, jak se 
pásly na poli. Zajíci vystrašeně stříhali ušima, mlázím se blížily 
lišky. Na modrém nebi kroužili jestřábi. Maminka mne vyrušila. 
Zábavy už bylo dost. Musíš psát úkoly. Potom si můžeš hrát 
s hračkami nebo si malovat obrázky. 



Y

Y

i

i

i

i
i

s

s
s

s
s

s

Í

Í

Í
z

z

z

z

z

z

l
b

b

b

ú

ú

ú

ú ú

v

v

v

Y

Y

i

i

i

s

s

s

s
s

Íz

z

z

z

l
b

ú

ú

ú

ú

v

Y

Y

6

5. Doplň správná písmena.

Jaképak s tím cav_k_. V_ máte prapodivné zv_k_. M_ panu 
učitel_ i panu v_chovatel_ v_káme. Při hodině nesm_me žv_-
kat žv_kačku, ale o přestávce si v_bal_me svačiny. Obv_kle 
m_váme chlé(p/b) se s_rem nebo ku(z/s) klobás_. Můžeš si 
koup_t i šálek káv_. Pamlsk_ mi rodiče nikdy do škol_ nedával_. 
Jedině snad sušené sl_v_. Dříve je l_dé naz_val_ křížal_. 
Mam_nka na (v/V)ánoce pekla cukrov_. Na to se vždy těšíme. 
Vůně se l_ne z kuchyně a neodb_tně nás láká, ať ochutnáme.

6. Diktát.
Sluneční paprsky pálily. Venku bylo jako ve výhni. Sysel vylezl ze 
svého obydlí, aby si vyhřál kožich. Kolem si to mašírovali mravenci. 
Vynášeli z mraveniště mravenčí dětičky, aby se nadýchaly čerstvého 
vzduchu. Dělnice se o ně pečlivě staraly. Sbíraly kolem drobky, ale 
i zrníčka obilí. Zajíci tam také byli. Pojednou ucítili podivný zápach. 
A pak to spatřili. Plameny šlehaly do výšky. Obilí na poli hořelo. Tolik 
hrůzy ještě nezažili.

7. Doplň správná písmena.

Ps_ v_běhl_ z bl_(s/z)kého křov_ a vrhl_ se na m_sl_vce. 
V_plazeným jaz_kem mu ol_zoval_ ruce. Vesele štěkal_. 
Oči se jim radostně leskl_. Vesel_ ukončil_ temné v_střel_. 
V hloub_ lesa lov_l_ p_tlác_. Nem_losrdně si počíhal_ na 
rychlonohé laně a pak v_pál_l_. Laně se skácel_ jako podťaté. 
Chomáče tráv_ se zbarv_l_ jejich krv_. M_sl_vc_ se 
neob_čejně hb_tě bl_žil_. Přeběhl_ m_tinu a ukryl_ se 
v mláz_. Potom p_tláky lap_l_ a odvedl_ do m_sl_vny. 
Laním ale už život vrátit nemohl_. 



Y

Y

i

i

i

i
i

s

s
s

s

s

Í

Í

Í

z

z

z

z

z

z

l
b

b

b

ú

ú

ú

ú
ú

v

v

v

Y

Y

i

i

i

s
s

s

s
s

Íz

z

z
z

z

l
b

ú

ú

ú

ú

v

Y

Y

7

8. Diktát.
Byl jsem rád, když mi přátelé posílali dopisy. Brzy ráno jsem vyšel 
před náš příbytek a vyhlížel listonošky. Jak vešly do naší ulice, psi se 
hned rozštěkali a vyli, jako smyslů zbavení. Ženy se s těžkou taškou 
plahočily do kopce, aby psaní včas doručily. Odměnou jim byly jen 
rozzářené oči dětí. Vítejte, pravil jsem. Pozval jsem sousedky do 
obýváku. Posadily se na židli. Já jim přinesl cukroví, hrnek kávy, 
v létě trochu limonády nebo pivo v láhvi. Přátelé si hezky popovídali. 

9. Diktát.
Rozbil jsem talířek zdobený květinami. Bylo mi ho líto. Myslíš, že 
půjde slepit? Když ho slepíš, asi se zase rozlomí. Maminka byla 
smutná a dívala se ven do trávy. Pojď sem. V záhonku s květinami 
leze slepýš. Nebo že by to byla zmije? Se slzami v očích jsem přiběhl, 
ale pod chrpami jsem už nic neviděl. Plaz zmizel ve skulině mezi 
dlaždicemi.

10. Diktát.
Děti přiběhly k učiteli a zasypaly ho otázkami. Vyzvídaly, kdy 
se vydáme do blízkého města na výstavu obrázků. Výstavy se 
tu pořádají každou neděli a pondělí v budově školy. Vše se včas 
dozvíte. Teď sypte na vyučování. Děti vyběhly do nejvyššího patra 
a hbitě si nachystaly tužky, knížky i papíry. Dal jsem si do tašky pytlík 
se sušenkami. Kluci je mlsali o přestávce. Moc jim chutnaly.

11. Diktát.
Dej si vyschnout boty. V mokré obuvi na vycházku jít nemůžeš. 
Potom přijď, aby ses dosyta najedl. Kuchařky nám uvařily vývar 
s knedlíčky a tvé oblíbené knedlíky se slívami sypané mákem. K pití si 
můžeš vzít mléko v konvi nebo sirup a vodu. Podnos se skleničkami 
je za lavicemi. Na stolech byly ubrusy zdobené výšivkami.


	Obálka
	Titulní strana
	Tiráž
	OBSAH
	OPAKOVÁNÍ UČIVA 4. ROČNÍKU
	PŘEDPONY A PŘÍPONY
	PSANÍ bě/bje, pě, vě/vje, mě/mně
	SHODA PŘÍSUDKU S NEVYJÁDŘENÝM PODMĚTEM
	SHODA PŘÍSUDKU S NĚKOLIKANÁSOBNÝM PODMĚTEM
	PŘÍDAVNÁ JMÉNA TVRDÁ
	PŘÍDAVNÁ JMÉNA MĚKKÁ
	PŘÍDAVNÁ JMÉNA PŘIVLASTŇOVACÍ
	OPAKOVÁNÍ
	ZÁJMENA
	OPAKOVÁNÍ
	ČÍSLOVKY
	OPAKOVÁNÍ
	SLOVESNÉ TVARY PŘÍTOMNÉHO ČASU
	SLOVESNÉ TVARY BUDOUCÍHO ČASU
	SLOVESNÉ TVARY MINULÉHO ČASU
	OPAKOVÁNÍ
	SLOVESA - PODMIŇOVACÍ ZPŮSOB
	OPAKOVÁNÍ
	KLÍČ
	Zadní strana



